
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 989 DEL 22/12/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
AQUA VERDE SNC DI CAVRIANA (MN) DI ALCUNI INTERVENTI FINALIZZATI AL 
RIPRISTINO DELLA CORRETTA FUNZIONALITA' DEGLI IMPIANTI DI 
IRRIGAZIONE AUTOMATICI PRESENTI PRESSO I CAMPI DA CALCIO DEL 
CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO. CIG. Z01267C12C
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• con Determinazione n. 369 del 25.05.2018 è stato affidato alla ditta Mazzi Fausto con sede in Via 
Tononi, 82/B – Solferino (MN) il servizio di manutenzione degli impianti di irrigazione delle aree 
verdi di proprietà comunale, per un importo imponibile di € 12.796,75, oltre Iva del 22% pari ad € 
2.815,29, per un importo complessivo pari ad € 15.612,04;

• Il servizio di cui sopra ricomprendeva i seguenti interventi:
1. Riattivazione ad inizio stagione primaverile di tutti gli impianti con riempimento degli stessi;
2. sostituzione delle componentistiche degli impianti sulla base delle risultanze in fase di accensione, quali  

manicotti, irrigatori, elettrovalvole, programmatori, ugelli, tappi, ecc. da rendicontare di volta in volta;
3. svuotamento degli impianti a fine stagione irrigua (indicativamente nel mese di Ottobre). 

Considerato che durante la stagione estiva/autunnale si sono riscontrate difficoltà nell'irrigare i campi da 
calcio del Centro Sportivo Boschetto in quanto dotati di un impianto con irrigatori vetusti e non funzionanti;  
si è cercato di tamponare con piccoli interventi tuttavia si rende necessario revisionare l'impianto prima 
dell'avvicendarsi della stagione primaverile in modo da mantenere in efficienza i prati erbosi dei campi.

Dato atto che la revisione consiste essenzialmente nella sostituzione di n. 12 Irrigatori a lunga gittata, nella 
sostituzione della pompa sommersa che pesca acqua dal pozzo, dei filtri, di un programmatore e di N. 2  
elettrovalvole.

Considerato che al fine di svolgere tali interventi è stata contattata la ditta Aqua Verde S.n.c. di Cavriana 
con la quale è stata concordata una spesa complessiva di fornitura e posa in opera dei materiali di cui sopra, 
pari ad € 2.900,00, Iva esclusa.

Pagina 1 di 4  - Det. N.  989 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Riscontrato che:
• l'art.  36,  comma  a)  del  D.L.vo  n°50  del  18/04/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  consente 

affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40,000,00 €. 
• tali  beni  non possono essere  acquisiti  mediante  ricorso alle  convenzioni  Consip,  in  quanto non 

sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti;
• relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del  

servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

Ritenuto: 
• che la quantificazione prevista per le lavorazioni è congruente in base ad una valutazione effettuata 

dall’Ufficio  tenendo  conto  sia  dei  prezzi  contenuti  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Camera  di  
Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato di Mantova sia delle diverse tipologie di lavoro e 
delle caratteristiche intrinseche ed estrinseche delle lavorazioni; 

• di procedere con l'affidamento diretto alla ditta  Aqua Verde S.n.c. sulla scorta di una valutazione 
intrinseca  ed  estrinseca  effettuata  sul  mercato  in  ordine  alla  tipologia  del  lavoro  svolto,  alla 
congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, attrezzature e 
personale nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il  raggiungimento dei 
risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale. 

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che restano in vigore nel  
periodo  transitorio  fino all'emanazione delle  linee-guida  ANAC e  dei  decreti  del  MIT  attuativi  del  D.Lgs.  
50/2016);

• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  29  del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2018/2020“;

• la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17 del  28/02/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad  oggetto:  "Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la Delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "Variazione  
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";

• la Delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Modifica piano  
esecutivo PEG anni 2018/2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  "VARIAZIONI  
D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2018/2020  (ART.  175,  COMMA  1  E  4  DEL  D.LGS. 
267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA";

• la Delibera di G.C. n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto"Modifica piano  
esecutivo PEG anni 2018/2020";

Pagina 2 di 4  - Det. N.  989 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Vista la deliberazione di  Consiglio comunale n.  42 del  16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del D.lgs. n.  
267/2000”;

• Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  237  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:" 
Variazione  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/202  (art.  175,  camma  1  e  4  del  D.lgs.  
267/2000";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  240  del  17/11/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di assumere a carico del Bilancio Comunale un impegno di spesa di € 2.900,00 + Iva del 22% di € 

638,00,  per  un  totale  complessivo  di  €.  3.538,00,  necessario  per  procedere  alla  revisione 
dell'impianto di irrigazione automatica dei campi da calcio del Centro Sportivo Boschetto;

3. Di affidare per i motivi citati in premessa l’incarico all’esecuzione dei lavori di cui sopra alla ditta 
Aqua Verde S.n.c. con sede in Strada Mirabella, sn – Cavriana (MN);

4. Di dare atto che la spesa complessiva pari ad  € 3.538,00  risulta coperta finanziariamente con la 
seguente codifica del Bilancio 2018: 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 

visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.  
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  989 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 989 DEL 22/12/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
AQUA VERDE SNC DI CAVRIANA (MN) DI ALCUNI INTERVENTI FINALIZZATI AL 
RIPRISTINO DELLA CORRETTA FUNZIONALITA' DEGLI IMPIANTI DI 
IRRIGAZIONE AUTOMATICI PRESENTI PRESSO I CAMPI DA CALCIO DEL 
CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO. CIG. Z01267C12C
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  989 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

